13. Suscipere autem humanum genus per hominem, et reconciliare Adam, multa justitiæ circumspectio est : justum enim erat naturam quæ offenderat, hanc demum Deo placitam liberare; et justum est obnoxiam quondam, quæ debitum incurrit, absolvere : irreprehensibilem namque et sine querelâ hominum naturam debet Deo conversationem; sed deficiebat in exsolutione. Negligentiæ enim passionis animam huc atque illuc trahentes, audam eam a virtutibus impellebant, et rari erant pietatis ac justitiæ professores : et tunc illi, ad filius temporis paupertatem, qui viderentur vel putarentur esse professores? Per universum autem terrarum orbem debitum erat : *Omnes enim, inquit, peccaverunt, et egent gloria Dei* (Rom. iii, 23). Peccati fenus quoque crescebat.

14. Quid ergo Dominus Christus? Peccatis obligatum videns genus humanum, et indignum ad redditionem, non imperio exsolvit debitum, ne justitiam benignitas læderet; et hujus rei testis Paulus apostolus clamans : *Christus, inquit, quem proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem justitiæ ejus* (Ibid., 25); ut ostendatur, inquit, benignitas justa, non sine judicio passim et utcumque donata : propterea Christus debentem suscepit personam naturæ, et per eam debitum tanquam Adæ filius reddidit.

Deo (Philipp. ii, 5). Sed ne ad unumquodque loquar : *Factus obediens usque ad mortem, mortem talem crucis* (Ibid.). Quoniam igitur cæperat mortis facere mentionem, ut ne quis hinc Verbum Deum passibilem suspicaretur, posuit, *Christus, tanquam passibilis et impassibilis essentiæ, in singularitate personæ, significativum vocabulum, ut impassibilis et passibilis Christus sine periculo nominetur, impassibilis quidem Deitate, passibilis vero natura corporæ* (Nestor. in epist. 2, ad Cyrillum num. 6 et 7).

† Forte legendum est, *Neglectæ enim passionis.* Gerberonius edidit *passiones.* Gerbertus putat legendum esse, *Neglectæ enim passionis.* Quid si legimus *passionis*, ut continuatur metaphora de debito et exsolutione? BALUZ.

‡ Corrigit possessores Baluzius, notatque ad calicem : *Hanc lectionem et hic et paulo post præferunt veteres libri, quam confirmare videntur hæc verba habita inferius; primitias mæssæ suæ naturæ cum possideret. Carnem utriusque reposuit professoras.* Est,

14. *Opportebat enim debitum gentem de genere A* debere ejus qui se aliquando contraxerat; ex muliere debitum, ex muliere absolutio; sed dicere debitum, ut dicat retributionem.

Eadem causa Adam peccatæ debitor factus est. Solvit hanc Christus in deserto esuriens, diaboli super escæ refectione consilium spernens.

16. Ille Divinitatis contra Deum appetitæ reatum incidit, cum audisset a diabolo: *Eritis tanquam dii* (Genes. iii, 5), et eseam promptus invasit. Sed hanc Christus exsolvit, quando demoni potentiam promittenti, hæc enim ad eum dicebat: *Omnia tibi dabo, si prosideris adoraveris me* (Math. iv, 9), et ejus vocem ipse respondens respondebat: *Vade, Satana; Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Ibid., 10).

17. Ex inobedientia in ligno peccatæ Adam debitor fuit; reddidit et hanc Christus in ligno obediens factus (Philipp. ii, 8). Propterea et Paulus ait: *Chirographum peccatorum nostrorum, quod erat nobis contrarium, tulit de medio, affigens illud cruci* (Col. ii, 14). Et qui reddebat pro nobis, Christus est; in ipso autem nostra debitum natura solvebat. Personam enim ejusdem naturæ susceperat, cujus passiones in sua passione solvebat, quia *habemus redemptionem in sanguine ipsius*, ut dictum est a Paulo (Eph. i, 7; Col. i, 14).

18. Vide eam patram nostram in Christo apud Deum causam adversus diabolum perorantem, et justis hisce utentem allegationibus: *Injuria opprimor, justissime judex, diaboli me iniquus impugnat, evidenti adversus me nititur impotentia tyrannide. Estq* C *priorem Adam tradiderit morti, quia ejus peccati occasio fuit; secundam Adam, quem ex Virgine figurasti, ob quam, rex, noxam crucifixi? Qua etiam causa latrones cum ipso una suspendit? Cur qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, cum iniquus est deputatus* (1 Petr. iii, 22; Luc. xxii, 37)?

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Huc respiciebat sanctus Cælestinus cum scriberet Nestorio: *Hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quod stupemus. Legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitoricem, et eum debitum merito reddere, qui descendit de genere debitoria. Quid tecum sciunt, qui sunt hæc negando damnati* (Epistola ad Nestor. 11, p. vi, Eph. c. 18)? Verum non obscure ostendimus in notis ad Nestorii sermones adversus Pelagianos, Nestorium de solo debito moriendi contracto per peccatum Adami locutum fuisse, saltem aperte; non item de morte animæ, quod tamen catholica fides postulat. Et vero inducitur natura humana orans apud Deum, petensque liberari per Christum a miseris ex Adamo contractis (Nam. 18); nec tamen ulius alterius fit mentio, quam quæ ad mortem corporis pertinet. Atque hinc lucem accipit quod diximus de concilio Constantinopoli coacto, ubi Manichææ consensionis damnati sunt, qui dicerent primum hominem animæ mortuum diaboli operi.

† *Garnerius* (inquit Baluz. hic reponens *potestatem*) emendavit *posteritatem*, eamque emendationem ego puto esse bonam. Non ausus sum tamen discedere a scriptura veterum fibrorum. † Ebrt.

‡ *Rayocare* non licet in dubium quin hic locus sit excerptus a Cyrillo, relatusque numero undecimo: nam et antecedentia et consequentia hinc excerpta constat, et undecimo numero prælegitur: *Et post*

*An forte emendanda ejus intentio non manifestata est?*

*Aperte mihi tanquam imagini tue, Domine, favidet. Sine ulla occasione irruens in me, subvertere me nititur; sed tu mihi justum te judicam tribue. Iratus es mihi causa pravariationis Adæ, pro quo si habes Adam sine peccato tibi conjunctum, ut propitius exora. Esto propter illum corruptioni me tradideris, propter hanc de incorruptione particeps. De mea uterque eorum natura est. Sicut prioris in morte particeps fui, et immortalis vite secundi particeps sum. Indubitatis et inexpugnabilibus firmor allegationibus. Omnifariam adversarium supero. Si de corruptione, quæ ex Adam mihi facta est, controversiam moverit, ex illius qui peccatum non fecit vita ego e diverso proscribam. Et si me ille ex illius accusat inobedientia, ex hujus eum obedientia reum ego constituam.*

19. Hunc de diaboli victoria Christus agens triumphum: *Nunc judicium, inquit, est mundi hujus; nunc princeps mundi mittetur foras* (Joan. xii, 31). Sicut enim protoplasti tenuit diabolus culpam adversus omnem ejus posteritatem, et originariam habuit actionem; sic inculpatas in Christo primitias massæ suæ natura cum possidisset, adversus diabolum nitens, ipse vincebat defensionibus de quibus adversarius præsumebat: in Christo enim justissime primitiarum suarum contra eum inculpatam originem profert, si priores ex Adam reos causas diabolus ingerit. Et hoc est quod Paulus ait: *Christus mortuus est pro peccatis nostris; immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, etiam interpellat pro nobis* (Rom. viii, 34).

20. *Interpellat* namque a Christo induta massa nostra, libera prorsus ab omni peccato, et oritur injusta defensio contra penam nostram, quam ex initio ille qui prior figuratus est suo generi intulit: hæc suscepti hominis occasio, ut homo per carnem dissolveret, quam per carnem meritis est corruptionem.

*plura in eodem libro. Mirum tamen utriusque loci tantam esse tum sententiæ, tum versionis differentiam; sic enim se habet undecimum Cyrilli excerptum: Nostra enim natura pro nobis interpellat in Christi usu, tanquam vestis constituta, inculpabilis originis suæ defensionibus nitens, et quia illud peccatum qui prior figuratus est, totius generis existit causa huic suscipiendi hominis, homo, occasio fuit ut per carnem destrueretur corruptio, quæ per carnem contigerat. Hujus carnis est, non Divinitatis diei tertie sepultura. Illius pedes detenti sunt clavibus; hanc sanctus Spiritus in utero figuravit. De hac Dominus ad Judæos, Solvite, dicebat, templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19). Numquid ego duplicem quemdam Christum solus appello, et non semetipse, et templum solubile, et Deum se nuncupat suscitantem? Quod si Deus erat, qui solvebatur, o Ariane, quod sane in ejus capiti blasphemiarum convertatur, oportuerat dicere: *Solvite Deum istum, et in triduo suscitabitur. Si mortuus est Deus, si sepulture mandatus, est inane illud in Evangelio dictum: Quid me queritis occidere hominem, qui verum locutus sum vobis* (Joan. viii, 40)? Nunc autem ait: *Quid me queritis occidere hominem, cujus capiti spinea corona superposita est; hominem, qui dicit: Deus, Deus meus, quare deliquisti me* (Math. xxvii, 47)? et qui triduanam sustinuit mortem. Adoro autem hanc cum Deitate, tanquam divinæ cooperarum auctoritatis.

21. Hujus hominis, non Dathan, tertii diei sepultura est: Hujus pedes terti sunt clavis. Hunc Spiritus sanctus in utero figuravit. De hac carne Dominus ad Judæos: *Solvite, inquit, hoc templum, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19).

22. Numquid ego duplicem Christum solus appello? Nonne semetipsum et templum solubile, et Dominum nuncupat suscitantem. Si autem Deus erat, qui salvabatur (quæ in caput Arij blasphemiam convertitur), dixisset Dominus: *Solvite Deum istum, et in triduo suscitabitur; si Deus mortificatus est in sepulchro, mentitur Christus, qui dixit: Quid me queritis occidere hominem, qui vera locutus est vobis* (Joan. viii, 40)?

23. Sed non nudus homo Christus, o calumniator; sed homo simul et Deus: si autem Deus tantummodo existeret, oportebat eum, secundum Apollinarem, dicere: *Quid me queritis occidere Deum, qui vobis veritatem locutus sum? Nunc autem dicit: Quid me queritis occidere hominem istum, qui spinis coronatus est; istum, qui dixit: Deus Deus meus, quare me dereliquisti* (Matth. xxvii, 46, seq.)? istum, qui triduanam sustinuit mortem?

24. Adoro hunc autem cum Deitate, tamquam divine cooperarium auctoritatis. *Manifestum est enim, inquit Scriptura, viri fratres, quia nobis per Christum remissio peccatorum annuntiatur* (Act. xii, 38).

25. Tamquam Dominicæ bonitatis venerer instrumentam. *Estote enim, inquit, invicem benigni et misericordes, sicut et Deus in Christo donavit nobis* (Ephes. iv, 32).

26. Honoro tamquam consiliorum Dei curiam: *Volo enim vos scire cognitionem sacramenti Dei Patris et Jesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Col. ii, 4).

27. Suscipio tamquam formam pro Deo apud nos spondentem. *Qui me misit, inquit, verax est, et ego quæ ab ipso audivi, hæc loquor* (Joan. viii, 26).

28. Beatifico tamquam obsidem pacis æternæ: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem mœneriæ; solvens inimicitias in carne sua, etc.* (Ephes. ii, 14).

29. Colo tamquam divinæ indignationis propitiatorium. *Christum, inquit, proposuit Deus propitiatorium fidei per fidem in sanguine ipsius* (Rom. iii, 25).

30. Amo et revereor tamquam mortalium immortalitatis initium. *Ipse enim est, inquit, caput corporis Ecclesiæ, qui est initium, primogenitus ex mortuis* (Col. i, 18).

31. Amplector tamquam speculum divinitatis resplendentis. *Deus enim, inquit, erat in Christo mundum reconciliatus sibi* (II Cor. v, 19).

32. Adoro tamquam animatam regis purpuram. *In forma enim, ait, constitutus Dei, semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitus ingentis ut homo* (Philipp. ii, 6).